Санкт-Петербургский государственный университет

МАТЮНИНА Виктория Андреевна

Выпускная квалификационная работа

Гидроминеральные ресурсы Крымского полуострова

Уровень образования: бакалавриат

Направление 05.03.01 «Геология»

Основная образовательная программа СВ.5018.2013 «Геология»

Научный руководитель:

доцент кафедры гидрогеологии

Институт наук о Земле СПбГУ

к.г.-м.н. Е.П. Каюкова

Рецензент: доцент кафедры

экологической геологии

Институт наук о Земле СПбГУ

к.г.-м.н. П.С. Зеленковский

Санкт-Петербург

2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................... 3

ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ОЧЕРК ............................................................. 4

1.1 Общие сведения .................................................................................................................. 4

1.2 Климат ................................................................................................................................. 5

1.3 Геоморфология ................................................................................................................... 7

1.4 Гидрография ...................................................................................................................... 10

1.5 Растительность .................................................................................................................. 10

ГЛАВА 1. ГЕОЛОГО-ГИДРОГЕЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ КРЫМСКОГО

ПОЛУОСТРОВА .................................................................................................................... 12

2.1 Геологические условия Крымского полуострова .......................................................... 12

2.2 Гидрогеологические условия Крымского полуострова ................................................ 16

ГЛАВА 3. ГИДРОМИНЕРАЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ КРЫМА ................................................. 18

3.1 Гидроминеральные ресурсы ........................................................................................... 18

3.2 Генезис соляных озёр и их типы .................................................................................... 18

ГЛАВА 4. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРНЫХ ДАННЫХ ............................................................... 22

4.1 История изучения соляных озёр .................................................................................... 22

4.2 Евпаторийская группа соляных озёр ............................................................................. 23

4.3 Керченская группа соляных озёр ................................................................................... 24

ГЛАВА 5. ПОЛЕВОЕ ОПРОБОВАНИЕ И МЕТОДЫ АНАЛИЗА ................................... 25

5.1 Подготовительный этап .................................................................................................. 25

5.2 Полевое опробование ...................................................................................................... 25

5.3 Определение химического состава ................................................................................ 28

5.4 Изотопные исследования ................................................................................................. 31

ГЛАВА 6. РЕЗУЛЬТАТЫ И ИНТЕРПРЕТАЦИЯ ДАННЫХ ............................................ 32

6.1 Химический состав рапы соляных озёр ........................................................................ 32

6.2 Интерпретация данных гидрохимического состава ..................................................... 33

6.2.1 Рапа соляных озёр ......................................................................................................... 33

6.2.2 Подземные воды ............................................................................................................ 41

6.3 Изотопный состав ............................................................................................................ 42

ЗАКЛЮЧЕНИЕ....................................................................................................................... 44

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ............................................................... 46

ПРИЛОЖЕНИЯ ...................................................................................................................... 48

3

ВВЕДЕНИЕ

Крымский полуостров чрезвычайно богат минеральными ресурсами, к которым

относятся минеральные воды, а также рапа и грязь соляных озёр. На полуострове с

древних времен существовали многочисленные грязелечебницы. На рубеже 18-19 веков

в Крыму работало 11 грязелечебниц, в таких городах как Саки, Евпатопия, Севастополь,

Балаклава, на озере Чокрак, в Керчи и др. (Щербаков, 1898)

Изучение бальнеологических ресурсов в настоящее время становится особенно

актуальным в связи с присоединением Крыма к России, улучшением транспортной

доступности - открытием Крымского моста, трассы «Таврида». Данная территория

является уникальным местом по запасам гидроминеральных ресурсов. Разведанные

запасы по минеральным водам составляют 20,8 тыс. м3/сут, по соляным озерам

оцениваются в 91,2 млн. т3 рапы и 32,2 млн. т3 лечебной грязи (Хмара и др., 2001).

Поэтому данный регион является перспективным для создания бальнеологического

курорта.

Объектами исследования являются соляные озера, расположенные в различных

частях Крымского полуострова: Сакское озеро, Сасык-Сиваш, Соленое, Кояшское,

Чокракское, а также близлежащие источники. Исследования проводились в рамках

летней полевой производственной практики в 2019 году.

Целью данной работы является изучение закономерностей формирования рапы

соляных озер как важных бальнеологических ресурсов.

Задачи:

1. Изучение литературы, посвященной строению Крымского полуострова и

соляным озерам

2. Проведение полевого опробования рапы и грязи соляных озер

3. Проведение лабораторных исследований гидрохимического и изотопного состава

рапы соляных озер

4. Интерпретация данных макрокомпонентного, изотопного состава рапы соляных

озер.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ОЧЕРК

1.1 Общие сведения

Крымский полуостров омывается с запада, юга и юго-востока Черным морем; с

северо-востока – Азовским морем. На севере соединяется с материком узким

Перекопским перешейком, на востоке отделяется от Таманского полуострова

Керченским проливом. Крайние точки: юг – мыс Сарыч (44°23'с.ш.), север –

Перекопский ров (46°15'с.ш.), запад – мыс Карамтун (32°30'в.д.), восток – мыс Фонарь

(36°40'в.д.). Протяженность полуострова с севера на юг составляет 205 км, с запада на

восток – 325 км. Площадь Крыма оценивается примерно в 27000 км2. Рельеф расчленен

неравномерно, в северной части располагается обширная равнина, на юге простирается

цепь Горного Крыма. На полуострове транспортное сообщение представлено

автодорогами, железными дорогами. В г. Симферополь располагается аэропорт.

Наземное сообщение с Таманским полуостровом осуществляется за счет Крымского

моста. Крупные города, расположенные на Крымском полуострове: город федерального

значения Севастополь, Симферополь, Евпатория, Судак, Белогорск, Керчь.

Рис. 1. Физическая карта Крымского полуострова (Каталог…, 20.04.2020)

В недрах Крымского полуострова содержатся промышленные месторождения:

металлические, неметаллические, горючие. Месторождения бурых железняков образуют
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Керченский железорудный бассейн. Среди неметаллических полезных ископаемых

экономическое значение на Крымском полуострове имеют различные типы известняков,

применяемых в качестве строительных материалов, флюсов, химического сырья. Также

здесь ведется добыча минеральных солей Сиваша и соляных озер Крыма, трепелов, глин.

К жидким горючим полезным ископаемым относится нефть, выходы которой с давних

времен были известны на Керченском полуострове. Газоносные пласты распространены

в равнинном Крыму, в акваториях Черного и Азовского морей (Подгородецкий, 1988).

Кроме вышеперечисленных полезных ископаемых важными являются

бальнеологические ресурсы: минеральные воды и лечебные грязи. Крымский

полуостров богат минеральными источниками разнообразного химического состава.

Наибольший интерес представляют сероводородные, углекислые источники, а также

термальные, радоновые воды. Главные сероводородные источники располагаются на

севере, северо-востоке Керченского полуострова. На юге Керченского полуострова есть

выходы железистых вод, богатых сернокислыми соединениями. В юго-восточной части

полуострова находятся источники термальных вод, преимущественно соляно-щелочные,

здесь же встречаются источники, содержащие азот. Также необходимо упомянуть

сопочные воды, богатые такими компонентами как йод, бор, бром. В степном Крыму

распространены соляно-щелочные минеральные воды – сероводородные, метановые,

смешанного состава газов (метан, азот, сероводород, углекислота). В районе г. Саки

обнаружены источники с радоновыми водами. (Альбов, 1956)

1.2 Климат

Климат любого региона описывает условия приповерхностного слоя атмосферы.

Его характеристики зависят от различных факторов: географическая широта места,

распределение суши и моря, высота над уровнем моря, а также деятельность человека.

На всей территории Крымского полуострова климатические условия не одинаковы,

разделяются в зависимости от близости гор и моря. Крым расположен в районе широты

45º, равноудаленно от северного полюса и экватора, следовательно, находится в полосе

умеренного климата. Незамерзающее Черное море оказывает значительное влияние на

климат, смягчая его, особенно, в прибрежной полосе. Главная Гряда является

естественным климатическим барьером между Равнинным Крымом и Южным берегом

(Гидрогеология…, 1971).

По А.А. Борисову Крымский полуостров принято разделять на следующие

климатические районы: степной, предгорный, горный, южнобережный

(Гидрогеология…, 1971).
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Степной район характеризуется степным (антициклональным) климатом с

субтропической циркуляцией. В данном климатическом районе выделяют несколько

подрайонов: Сивашский, Западный, Центральный, Восточный, Керченский

прибрежный, Керченский полуостровной. Среднегодовая температура составляет

+10°С. Самый холодный месяц – январь (-10°С), самый жаркий месяц – июль (+34°С). В

районе г. Саки за 2019 году годовое количество выпавших осадков составило около

250 мм. Наиболее обводненные месяцы – январь и декабрь. Предгорный район

охватывает северную часть Крымских гор. В данном районе климат маловлажный,

теплый, является переходным от степного к горному. Среднегодовая температура

составляет +12°С. Самый холодный месяц – январь (-2°С), самый жаркий месяц – июль

(+35°С). В районе г. Симферополь за 2019 год среднегодовое количество выпавших

осадков – 340-370 мм, немного больше чем в степном Крыму. Горный район

располагается в пределах Главной гряды, характеризуется влажным, умеренно теплым

климатом. В этом районе лето относительно прохладное, а зима более суровая, чем в

других частях полуострова, среднегодовое количество осадкой увеличивается местами

на 100 мм за 100м над уровнем моря. Южнобережный район протягивается узкой

полосой вдоль побережья от Севастополя до Феодосии. Климат данного района

засушливый, умеренно жаркий, дневные температуры несколько снижаются под

воздействием морского бриза. Южнобережный климатический район делится на

следующие подрайоны: западный, центральный, восточный. В центральном подрайоне

количество осадков варьирует в пределах 450-700 мм. К западу и востоку количество

осадков резко уменьшается, что связано с их незащищенным расположением

(Гидрогеология…, 1971; Meteoblue, 16.03.2020).

Исследуемые нами объекты располагаются в районе г. Саки и г. Керчь, поэтому

ниже приводятся данные по климату этих городов усредненные за тридцатилетний

период (рис. 2, рис. 3).
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Рис. 2. Среднегодовая температура и количество выпадающих осадков в г. Саки

усредненные за период 1990-2020 г. (Meteoblue, 16.03.2020)

Рис. 3. Среднегодовая температура и количество выпадающих осадков в г. Керчь

усредненные за период 1990-2020 г. (Meteoblue, 16.03.2020)

1.3 Геоморфология

По характеру рельефа Крымский полуостров подразделяют на 3 неравных части:

равнинный Крым, горный Крым, Керченский полуостров. Горный Крым протягивается

на 160 км вдоль побережья Черного моря, ширина гор местами достигает 50-60 км.

Максимальные абсолютные отметки достигают 1545м (г. Роман-Кош).

В основании равнинного Крыма лежит Скифская плита, осадочный чехол которой

сложен породами мезозой-кайнозойского возраста. Здесь выделяются следующие
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геоморфологические элементы: Западно-Крымская, Восточно-Крымская, Центральная,

Тарханкутская и Северо-Крымская равнины. Западно-Крымская низменная равнина

приурочена в геолого-структурном отношении к Альминской впадине. Это

слаборасчлененная, почти плоская местность, прорезанна балками и низовьями рек

Бельбек, Альма, Кача, Западный Булганак. В прибрежной зоне располагается

значительное количество соляных озер: наиболее крупное Сасык-Сивашское, Сакское,

Соленое, Ойбурское, Майнакское, Кизил-Ярское и др. Восточно-Крымская низменная

равнина в геолого-структурном отношении приурочена к Индольской впадине, на западе

ограничена долиной реки Большая Карасу, постепенно понижается на северо-восток к

Сивашу. Равнина прорезается длинными балками рек, обычно пересыхающим в летний

период. Центральная повышенная равнина приурочена к Симферопольскому поднятию,

располагается в центральной части Крымского полуострова. Равнина постепенно

понижается с юга на север, изрезана балками реки Салгир и ее притоками.

Тарханкутская возвышенная равнина с востока ограничена балкой Чатырлык, на севере

– Бакальской косой, на юге начинается севернее Евпатории. Возвышенность обладает

сложным строением. На востоке располагается Восточно-Тарханкутское плато, высоты

которого достигают 120-130 м. В западной части возвышенности располагаются четыре

гряды, сменяющие друг друга с юга север. Тарханкутская возвышенная равнина

довольно сильно расчленена, изрезана длинными, извилистыми, пологими балками,

широко распространены карстующиеся неогеновые известняки, и формы рельефа с ними

связанные. В прибрежной зоне на западе Крымского полуострова распространены

соляные озера: Джарылгач, Бакальское, Панское, Лиман, Донузлав. Северо-Крымская

низменная равнина в геолого-структурном отношении является Присивашской

впадиной, с юга ограничена Бакальской косой. Данная территория представляет собой

область плиоценовой и четвертичной аккумуляции. При отступлении Сиваша в

современное время произошло поднятие низменности с образованием террасы высотой

1,5-2,5 м., перекрытой лиманно-морскими отложениями. Равнина обладает слабым

волнообразным расчленением речными балками. Речки впадают в залив, образуя

лиманы. Для данной территории характерны прибрежные озера лиманного

происхождения (Геология…, 1969).

По геоморфологическим условиям Керченский полуостров разделяется на 2

участка: юго-западный и северо-восточный, которые разграничиваются Парпачским

гребнем. Он простирается в субширотном направлении от с. Владиславовка до с.

Марфовка с последующим изгибом на юг к мысу Опук. Юго-западный район

представляет собой волнисто-холмистую, эрозионно-денудационную равнину. Здесь
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распространены пологие возвышенности и холмы высотой до 50-80 м, разделенные

плоскодонными обширными понижениями. Поверхность равнины незначительно

рассечена небольшими балками с пологими склонами. Также здесь располагаются

действующие грязевые вулканы, крупнейший из которых – Джау-Тепе. На побережье

восточнее мыса Чауда встречаются морские террасы четвертичного возраста, высота

которых достигает 20 м над ур. м (Чаудинская). Юго-западный район в структурном

отношении соответствует восточному периклинальному замыканию Крымского

мегантиклинория. Северо-восточный район представляет собой холмисто-грядовую

равнину со сложным сочетанием антиклинальных котловин и разделяющих их

синклинальных долин. Равнина расчленена короткими речными долинами. Здесь

широко распространены конусовидные грязевые сопки, приуроченные к

антиклинальным структурам, местами достигают в высоту 30-40 м. Вблизи побережья

Азовского моря располагается большинство соляных озер Керченского полуострова.

Крупнейшие из них: Чокракское, Акташское, Чурубашское, Тобечикское и др. Северо-

восточная часть Керченского полуострова более холмистая, по сравнению с юго-

западной, с более расчлененным вертикальным и горизонтальным рельефом

(Геология…, 1969).

Рис. 4. Геоморфологическая схема Крымского полуострова (Геология…, 1969)
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1.4 Гидрография

Крымский полуостров беден поверхностными водами в связи с особенностями

его климатических условий, таких как малое количество выпадающих осадков и

продолжительное сухое лето. Из-за особенностей рельефа Крыма размещение

поверхностных вод делят на две зоны: равнинную, со слабо развитой речной сетью и

горную, содержащую в себе большое число водотоков. На территории всего полуострова

насчитывается около 1700 рек и временных водотоков, общей протяженностью около

6000 км. Большинство рек относятся к горному типу, из-за небольших запасов, а также

незначительной протяженности (до 10 км). После стекания со склонов Крымских гор

текут по равнине в северном направлении, впадают в Сиваш, но часто теряются из-за

своих небольших запасов, не достигая его (Тарасенко и др., 2003).

На Керченском полуострове выделяются только маловодные и сухие балки,

наиболее длинные располагаются в его северной и северо-восточной частях. Самые

протяженные из них Самарли (51 км), Али-Бай, Сарайминская и др. Со значительной

долей условности здесь можно назвать только одну речку — Мелек-Чесме, в долине

которой находится город Керчь (Подгородецкий, 1988).

1.5 Растительность

Растительность Крымского полуострова различается в зависимости от зоны. В

равнинной части распространена степная растительность. Для предгорий характерна

лесостепь, для нагорий – лугостепная растительность. Лесная зона принадлежит

северным склонам гор, южному берегу Крыма. На Крымском полуострове широко

распространены соляные озёра. Для близлежащих территорий характерны заросли

солероса европейского (рис.). Самые низкие участки вблизи Сивашского и

Каркинитского залива заняты солевыносливой растительностью. Для северной части

полуострова характерны полынные и полынно-типчаковые степи. Полынные степи

распространены на западе до Тарханкутской возвышенной равнины, на востоке заходят

на Керченский полуостров. В центральной части полуострова распространена ковыльная

степь, которая в настоящее время значительно распахана (Гидрогеология…, 1971).
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Рис. 5. Заросли солероса европейского вокруг озера Чокрак (фото Матюниной

В.А)

Рис. 6. Солерос европейский (фото Матюниной В.А)
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ГЛАВА 1. ГЕОЛОГО-ГИДРОГЕЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

КРЫМСКОГО ПОЛУОСТРОВА

2.1 Геологические условия Крымского полуострова

Существует две основных концепции для описания структурного строения

Крымского полуострова: фиксистская и мобилистская. В фиксистской теории

определяющими элементами считаются разноориентированные крутопадающие

разломы, сформированные в результате вертикальных движений блоков земной коры.

Согласно структурно-мобилистской концепции структуры Крыма представляются как

серия тектонических пластин, надвинутых с юга на север, в результате мощного

горизонтального сжатия. В настоящее время блоковые вертикальные движения не

отрицаются, а рассматриваются, как малоамплитудные и разнонаправленные сколы

торошения в тектонических пластинах, образованных при значительных

горизонтальных перемещениях, причем системы сколов в каждой пластине автономные

(Юдин, 2011).

Крымский полуостров имеет сложное геологическое строение. Его южная горная

часть вместе с Керченским полуостровом принадлежат структурам кайнозойской

Альпийской складчатости, которая протягивается от Европы до Азии, огибая

Средиземное и Черное моря. Равнинная часть Крыма является частью эпипалеозойской

Скифской плиты, которая расположена между докембрийской Восточно-Европейской

платформой на севере и Альпийской складчатостью на юге.

Керченский полуостров по особенностям геологического строения делится на две

части. Низменная юго-западная часть отсекается от холмогогрядовой равнины северо-

востока Керченского полуострова моноклинально залегающим Парпачским гребнем.

Сложена отложениями майкопской серией глин, смятых в антиклинальные складки

субширотного залегания. Антиклинальные складки группируются в зоны, в пределах

которых располагаются кулисообразно. Часто в замках антиклиналей располагаются так

называемые «вдавленные синклинали», сложенные неогеновыми песчаниками и

известняками, а также сопочными брекчиями. Северо-восточная часть Керченского

полуострова сложена преимущественно осадками неогенового возраста.

Антиклинальные складки группируются в зоны. В северной части полуострова

простираются субширотно также как Парпачский гребень, далее уходят в северную часть

Таманского полуострова. Здесь также присутствуют складки диапирового типа с

вдавленными синклиналями, которые представляют собой обширные пологие мульды,
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соединяющиеся между собой. В северо-восточной части Керченского полуострова

расположено множество действующих грязевых вулканов (Гидрогеология…, 1971).

Скифская плита является частью эпигерцинской платформы, протягивающейся

вдоль края Восточно-Европейской платформы. Она включает в себя равнинный Крым,

Азовское море, а также протягивается на восток захватывая равнинную часть Северного

Кавказа. Фундамент плиты является складчатым образованием, сложенным породами

палеозоя, начиная с девона. Платформенный чехол Скифской плиты по возрасту и

строению разделяется на два этажа: к первому относятся узкие грабенообразные

впадины, сложенные породами триас-юрского возраста, ко второму – пологие,

обширные депрессии, горстовые поднятия, валы, сложенные породами мел-палеоген-

неогенового возраста. Грабены распространены вдоль северной границы Скифской

плиты. В пределах равнинного Крыма находятся два крупных поднятия фундамента:

Тарханкутско-Новоселовское и Симферопольское, между которыми располагаются

глубокие депрессии. На севере Скифской плиты расположена пологая Сивашская

впадина, продолжающаяся в Азовское море. Значительная площадь Скифской плиты

охвачена предгорными прогибами, на Крымском полуострове - это Индоло-Кубанский

прогиб, заполненный неогеновыми отложениями, наложен на Керченский полуостров и

равнинный Крым. Наиболее глубокая его часть располагается в поперечной депрессии,


[…]


которая продолжается до сих пор. Содержание NaCl в озёрах Евпаторийской группы

варьирует в пределах 12,2-15,3 вес.%, в озерах Керченской группы – 16,5-21,3 вес.%.

Для проб 2019 года рапы соляных озер был произведен расчет коэффициентов

метаморфизации. Все рассмотренные озёра относятся к первому классу по Курнакову,

это указывает на их морское происхождение. Коэффициенты метаморфизации рапы

варьируют в пределах 0,49-1,34.
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Рис. 22. График изменения коэффициента метаморфизации Сакского, Кояшского,

Чокракского озёр за последние 100 лет

На рисунке 22 представлен график, показывающий изменение коэффициента

метаморфизации за последние 100 лет. Данные взяты из литературных источников

(Курнаков, 1936; Валяшко, 1953; Понизовский, 1965; Кузнецов, 1997).

Пробы, отобранные из разных частей озера, обладают различным

коэффициентом метаморфизации. Данные для Сакского озера сильно изменчивы в 1931

году. Это может быть связано с тем что пробы были отобраны из различных водоемов, в

которых величина минерализации поддерживается искусственно. Для всех озёр

прослеживается тенденция к увеличению коэффициента метаморфизации с течением

времени. Его повышение может быть связан с распреснением озер, обильным вкладом

подземных вод, обогащенных сульфатами. В Сакском озере коэффициент

метаморфизации изменился не так сильно по сравнению с Кояшским озером и Чокраком.

Вероятно, это произошло из-за того, что в Саках существует курорт, величина нужной

минерализации поддерживается искусственно.

Были построены графики зависимости содержания гипотетических солей от

плотности рапы по собственным данным, а также литературным источникам (Курнаков,

1936; Валяшко, 1953; Кузнецов, 1997).
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Рис. 23. Зависимость содержания гипотетических солей от плотности рапы для

Сакского озера (1929-2019)

Рис. 24. Зависимость содержания гипотетических солей от плотности рапы для

Кояшского озера (1932-2019)
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Рис. 25. Зависимость содержания гипотетических солей от плотности рапы для

Чокракского озера (1911-2019)

Из графиков, представленных на рисунках 23-25, видно, что содержание

гипотетических солей коррелирует с плотностью рапы. Изменение плотности напрямую

связано с процессами упаривания и увлажнения водоема в зависимости от

климатических условий сезона. Содержание NaCl во всех озерах имеет тенденцию

понижения при увеличении плотности рапы. Это может быть связано с тем, что NaCl

начинает активно выпадать в осадок, тем самым его содержание в рапе уменьшается.

Содержание солей MgSO4 и MgCl2, напротив, увеличивается с ростом плотности.
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6.2.2 Подземные воды
По диаграмме Дурова, составленной для подземных вод (рис. 26), видно, что

основными компонентами, формирующими данные воды, являются Cl-, Na+.

Содержание Cl- в подземных водах – 60-90%, Na+ и K+ - 50-90%

Рис. 26. Диаграмма Дурова для подземных вод у Чокракского озера, июль 2019

Концентрация ионов хлора варьирует в пределах 1,8-15,6 г/л. Концентрация

ионов натрия варьирует в пределах 0,9-9,2 г/л. Концентрация ионов магния варьирует в

пределах 0,3-0,6 г/л. Вышеперечисленные ионы имеют корреляционную связь с

величиной минерализации. График зависимости представлен на рисунке 27.

Рис. 27. График зависимости концентрации ионов Na+, Cl-, Mg2+ от величины

минерализации подземных вод у Чокракского озера, июль 2019
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Концентрация гидрокарбонат-иона варьирует в пределах 0,5-1,5 г/л.

Концентрация сульфат-иона варьирует в пределах 0,3-1,9 г/л. Корреляционная

зависимость данных ионов с минерализацией не прослеживается.

Как в озёрной рапе, так и в подземных водах в некоторых пробах превышены ПДК

по нитратам. Значения концентрации иона NO3
- изменяются в пределах 20-100 мг/л.

6.3 Изотопный состав
В ходе работы были проанализированы данные по стабильным изотопам δ2Н и

δ18О соляных озёр и других водных объектов Крыма за 2013 год. Построен график

отражающий зависимость δ2Н от δ18О относительно глобальной линии метеорных вод

(ГЛМВ).

Фигуративные точки изотопного состава рапы соляных озер располагаются на

графике (рис. 28) правее ГЛМВ. Это свидетельствует о том, что испарение происходит в

неравновесных условиях, из-за чего жидкая вода более интенсивно обогащается δ18О и

менее интенсивно δ2Н. Чем интенсивнее испарение, тем интенсивнее точки отклоняются

от ГЛМВ. (Никаноров, 1983)

Для рапы соляных озёр содержание δ2Н варьирует в пределах от -15 до -40 ‰,

содержание δ18О варьирует в пределах от -5,2 до 0,3 ‰. Из графика (рис. 28) видно, что

точки, обозначающие изотопный состав озёр лежат справа от ГЛМВ, а также ниже линии

для Черного моря. Следовательно, можно сделать вывод, что в генезисе соляных озёр

метеорные воды принимают не значительное участие в формировании изотопного

состава.

Также были проанализированы несколько проб подземных вод из родника на г.

Опук, водопровод Яковенкого, а также выходы подземных вод близ Кояшского озера.

На графике они расположены выше линии ГЛМВ (родник Опук) и лежат на ней

(Яковенково). Следовательно, их генезис напрямую связан с метеорными водами.

Фигуративные точки изотопного состава подземных вод около Кояшского озера

располагаются на графике там же, где точки для рапы. Это может быть связано с их

схожим генезисом. Данные изотопного состава атмосферных осадков лежат вблизи

линии Крейга.
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Рис. 28. Изотопный состав рапы соляных озёр и некоторых водных объектов Крыма, июль 2013
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Крымский полуостров чрезвычайно богат гидроминеральными ресурсами,

такими как минеральные и термальные воды, сопочные воды и грязи, рапа и грязь

соляных озёр. Данные ресурсы испокон веков применяются в лечебных целях. Данная

работа посвящена основным факторам формирования рапы соляных озёр морского

происхождения Евпаторийской и Керченской групп. Озера морского типа располагаются

непосредственно вблизи моря, что определяет их наибольшее бальнеологическое

значение, так как они являются благоприятными местами для создания на их базе

курортов. Также необходимо изучение подземных вод пресных и минеральных,

расположенных вблизи соляных озёр в курортной зоне.

Формирование химического состава рапы соляных озёр происходит в большом

временном промежутке. Основными факторами, определяющими формирование,

являются физико-географические, геолого-гидрогеологические, биологические условия,

а также протекающие в водоемах процессы метаморфизации. При прямом процессе

сначала происходит потеря наименее устойчивых анионов, затем наиболее устойчивых

(CO3
- → HCO3

- → SO4
2-), что в дальнейшем приводит к переходу озера от сульфатного

типа к хлоридному. Метаморфизация идет медленно на протяжении долгого промежутка

времени и зависит от интенсивности питания водоема, от степени различия в составе

водоема и питающих вод. Изменение состава озер происходит за счет привноса солей

подземными и поверхностными водами. Также скорость метаморфизации зависит от

скорости изменения минерализации водоема. Чем медленней увеличивается

минерализация, тем больше влияние метаморфизации на состав озера.

В ходе данной работы были проанализированы собственные данные и

литературные источники по озерам морского генезиса и сделаны следующие выводы:

1. Рапа рассмотренных соляных озёр относится по классификации Сулина – к

хлор-магниевому типу, по классификации Курнакова-Валяшко относится к

хлоридно-магниевому подтипу сульфатного типа. Минерализация рапы

варьирует в пределах 193-329 г/л.

2. Во всех озёрах морского генезиса основными макрокомпонентами,

формирующими химический состав, являются хлор и натрий. По данным

химического анализа был выполнен расчет гипотетических солей. Основными

гипотетическими солями в рапе являются NaCl2, MgSO4 и MgCl2.

3. Коэффициент метаморфизации варьирует в пределах 0,49-1,34 (2019), для

Черного моря он равен – 0,7 (Курнаков, 1936). Коэффициент метаморфизации
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озёр изменяется со временем. Наблюдается тенденция к его увеличению за

последние 100 лет. Это может быть связано с распреснением озёр.

4. Расположенные вблизи соляных озёр водные объекты оказывают влияние на

формирование химического состава соляных озёр. По классификации Сулина

воды относятся к сульфатно-натриевому типу. Минерализация варьирует в

пределах 4,6-27,7 г/л.

5. Для рапы соляных озёр содержание δ2Н варьирует в пределах от -15 до -40‰,

содержание δ18О варьирует в пределах от -5,2 до 0,3‰. Сильное отклонение

вправо от ГЛМВ говорит о том, что рассмотренные озёра претерпевают

сильное испарение. Близлежащие источники оз. Кояшского имеют с ним

сходный изотопный состав, следовательно, общий генезис.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Список точек опробования за 2019 год

1. ТН №25Е Э5-19. Координаты: N45°11'03.4" E33°12'27.0" Оз. Соленое в посёлке

Молочное, близ г. Евпатория. Озеро располагается в 90 метрах от Черного моря (длина

пересыпи). Проба рапы отобрана из южной части озера. Дата отбора: 10.07.2019.

Параметры: t=25,9°C; pH=8,6; УЭП=428mS.

2. ТН № 14Е Э6-19. Координаты: N45°11'15" E33°26'33.1". Оз. Сасык-Сиваш.

Отобранная рапа имеет розоватый оттенок. Дата отбора: 12.07.2019. Параметры:

t=25,5°C; pH=7,65; УЭП=411mS.

3. ТН № 13Е Э7-19. Координаты: N45°11'14,6" E33°26'34.9". Оз. Сасык-Сиваш.

Отобранная рапа имеет розоватый оттенок, очень плотная. Дата отбора: 12.07.2019.

Параметры: t=24,7°C; pH=7,51; УЭП=367mS.

4. ТН № 22Е Э8-19(рапа), №4Е Э9-19(грязь). Координаты: N45°07'25" E33°35'35",

Саки. Отобрана рапа и грязь из Восточного водоема. Дата отбора: 12.07.2019.

Параметры рапы: t=26,6°C; pH=7,58; УЭП=409mS.

5. ТН № Г10-19. Координаты: N45°02'10.6" E36°12'06.7", Оз. Кояшское. Отобранная

рапа прозрачная. Дно озера грязевое. Дата отбора: 16.07.2019. Параметры: УЭП=94mS.

6. ТН № Г11-19(рапа), №Г11-19-2(грязь). Координаты: N45°02'30" E36°11'54.2", Оз.

Кояшское. Отобранная рапа имеет розоватый оттенок. Дно озера покрыто коркой

кристаллов соли. Грязь отобрана из-под соляной корки. Дата отбора: 16.07.2019.

Параметры рапы: УЭП=605mS.

7. ТН № Г12-19. Координаты: N45°03'03.4" E36°11'35.4", Оз. Кояшское, 900 метров

от предыдущей точки. Отобранная рапа имеет розовый цвет. Дата отбора: 16.07.2019.

Параметры: УЭП=645mS.

8. ТН № Г13-19. Координаты: N45°03'30.6" E36°10'2.1", Оз. Кояшское, около 3 км от

предыдущей точки. Отобранная рапа имеет розовый цвет. Дно озера покрыто толстой

коркой кристаллов соли. Дата отбора: 16.07.2019. Параметры: УЭП=632mS.

9. ТН № Г14-19. Координаты: N45°04'45.9" E36°12'27", Оз. Киркояшское. Отобрана

проба грязи. В озере нет воды, поверхность усеяна трещинами усыхания. Дата отбора:

16.07.2019.

10. ТН № К1. Координаты: N45°28'9.8" E36°19'16.6", Колодец близ озера Чокрак.

Колодец круглого сечения, диаметром 1,2 м. Кладка каменная из блоков известняка,

закрывается деревянной крышкой. Возвышается над землей на 0,5 м. Высота от устья
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колодца до дна – 2,5 м, до воды – 2,1 м. Вода прозрачная, без запаха. Дата отбора:

26.07.2019. Параметры: t=21,7°C; pH=7,63; УЭП=17,5mS.

11. ТН № К2. Координаты: N45°27'42.5" E36°18'46.6", Источник №1 по правому

берегу озера Чокрак. Выход подземных вод у подножия холма, наблюдается выход

пузырьков сероводорода. Вода темная, мутноватая, присутствует сильный запах

сероводорода. Дата отбора: 26.07.2019. Параметры: t=17,1°C; pH=6,8; УЭП=56,4mS.

12. ТН № К3. Координаты: N45°27'30.8" E36°18'53.2", Источник №2 по правому

берегу озера Чокрак. Источник каптированный (полутруба) выходит у подножия холма.

Дебет небольшой – 0,02 л/сек. Вода немного мутная. Дата отбора: 26.07.2019.

Параметры: t=19,9°C; pH=8,1; УЭП=11,7mS.

13. ТН № К3. Координаты: N45°27'22.7" E36°19'4.2", Источник №3 по правому берегу

озера Чокрак. Выход подземных вод у подножия холма. Дебет небольшой – 0,02 л/сек.

Вода мутноватая, чувствуется запах сероводорода. Дата отбора: 26.07.2019.

Параметры: t=16,4°C; pH=7,4; УЭП=7,17mS.

14. ТН № К5(рапа), №К5-а(грязь). Координаты: N45°27'06" E36°19'14", Чокракское

озеро (около дамбы). Отобрана проба рапы в 30 м. от берега, глубина озера в данной

месте около 2 см. Рапа имеет розоватый оттенок. Грязь отобрана из-под соляной корки

на дне озера. Дата отбора: 26.07.2019. Параметры рапы: УЭП=637.

15. ТН № К6. Координаты: N45°27'34" E36°18'44", Чокракское озеро, 1,5 км. на север

от предыдущей точки. Отобрана проба рапы, она имеет насыщенный красновато-

розовый цвет с примесью органики. Дата отбора: 26.07.2019. Параметры рапы:

УЭП=639.