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Требования к

профессиональной подготовке
Соответствуют

В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить

задачи (проблемы) своей деятельности при

выполнении ВКР, анализировать,

диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию; пользоваться литературой

профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять грамотную

последовательность и объем операций и

решений при выполнении поставленной

задачи;

+

уметь анализировать и объективно

оценивать полученные результаты расчетов

и вычислений, интерпретировать данные

+

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы:

Работа написана на собственном фактическом материале, полученном при прохождении

производственной практики (с использованием литературных данных). В процессе написания ВКР

Виктория проявила себя как человек склонный к научной работе, ею самостоятельно изучены

вопросы систематизации и классификации соляных озер, расчет гипотетических солей и др. За

период исследований В. Матюниной освоены методы анализа рапы и рассолов, в соавторстве

опубликована статья, индексируемая в базе РИНЦ. Личный вклад очевиден и характеризует

Викторию как специалиста, способного к самостоятельной работе.

Отмеченные недостатки работы:
Работа могла бы быть интереснее, если бы Виктория смогла увязать изменения в

химическом составе соляных озер с климатическими изменениями. Недостаточно внимания

уделено минеральным водам, которые широко распространены на Крымском полуострове.
Вероятно это связано с тем, что Виктория поздно увлеклась исследованием, тем не менее

проявившийся интерес помог справиться с поставленными задачами. Не смотря на некоторые

недочеты автор работы заслуживает оценку «отлично».
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